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Med en ny præsident i Det Hvide Hus er der kommet fokus på forholdene i Arktis. Præsidenten sår tvivl om slagkraften i 
Slædepatruljen Sirius, der gennemfører overvågning og suverænitetshævdelse i verdens største nationalpark i 

Nordøstgrønland. Patruljen varetager også politimyndigheden i nationalparken. (Foto: Søværnet) 
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Herved indkaldes til: 

FOUAT REPRÆSENTANTSKABSMØDE 

Torsdag den 10. april 2025 KL. 10:00 I ODENSE 

Mødested: Hærhjemmeværnsdistrikt Fyn, Svennekærgård, Vibelundsvej 45, Odense V. 
(Højstrup)   

Foreløbig dagsorden: 

Valg af dirigent. Formandskabet foreslår oberst Erling Flebbe, Københavns Kreds. 

1. Beretninger. 
a. Landsformandens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år. 
b. Kredsformændenes beretning om kredsenes virksomhed i det forløbne år 

(max 5. min. pr. kreds). 
2. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse (2024). 
3. Foreningens virke i det kommende år. 

a. Landsformandens beretning om foreningens planer for det kommende år. 
b. Kredsformændenes beretning om kredsenes planer for det kommende år. 

4. Vedtagelse af budget for 2026 og fastsættelse af bidrag til foreningen for 2026. 
Bidrag foreslås fastholdt på kr. 50,-. 

5. Valg af: 
a. Formand. Generalmajor Jens Erik Frandsen ønsker ikke genvalg 

Formandskabet foreslår brigadegeneral Lennie Fredskov Hansen, Københavns 
Kreds. 

b. Revisor. Major Ove Møller Kristensen ønsker ikke genvalg. Formandskabet 
foreslår oberst Søren A. Matthiessen, Københavns Kreds 

c. Revisorsuppleant. Formandskabet foreslår oberst Erling Flebbe, Københavns 
Kreds. 

d. Udpegning af forretningsfører. Formandskabet foreslår major Ove Møller 
Kristensen, Københavns Kreds. 

6. Behandling af forslag fra formandskabet. 
a. Drøftelse af funktionsbeskrivelser. 
b. Paradigme for funktionsbeskrivelse for kredsformænd. 
c. Drøftelse af efterfølgerplanlægning. 
d. Orientering om tjekliste ved dødsfald ved oberst Erling Flebbe. 

7. Behandling af forslag fra kredsbestyrelserne. 

REPRÆSENTANTSKABSMØDE 
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8. Fastsættelse af tid og sted for næste repræsentantskabsmøde.  
Formandskabet foreslår torsdag den 16. april 2026 samme sted. 

9. Eventuelt. 
 

Umiddelbart efter afslutningen af repræsentantskabsmødet vil der blive afholdt 
formandsmøde med deltagelse af landsformanden og de fire kredsformænd. 

Der vil blive serveret morgenmad fra kl. 09:00. I bedes give Tommy Christensen besked om 
ankomst til Højstrup. 

I forbindelse med frokosten vil der blive uddelt præmier fra landspokalskydningen 2024. 

Kredsene anmodes om at medbringe pokalerne i nypudset tilstand. 

Forslag fra kredsbestyrelserne til dagsordenens pkt. 7. skal være FOUAT´s stedfortrædende 
forretningsfører (Ove Møller Kristensen e-mail: lena.ove@webspeed.dk) i hænde senest 
lørdag den 15. marts 2025. Kredsbestyrelserne sender samlet tilmelding af deltagere til 
Ove Møller Kristensen senest lørdag den 22. marts 2025. Navn, grad og funktion bedes 
oplyst af hensyn til udarbejdelse af navneskilte. Transport foregår ved egen foranstaltning 
og for egen regning.  

Landskassen betaler forplejning til afgående og tiltrædende landsformand, redaktøren, 
dirigenten, FOUAT´s forretningsfører, FOUAT’s webredaktør, FOUAT´s 
skydeudvalgsformand, to repræsentanter fra hver kreds samt yderligere fire personer fra 
Fyns Kreds, som bistår med afvikling af arrangementet.  
Betaling for forplejning af yderligere deltagere vil blive opkrævet. 
 

 

KØBENHAVNS KREDS 

Formand: Oberst Erling B. Flebbe, Amagerfælledvej 30, st. th., 2300 København S.  2078 2624 -     
foreningen.fouat@gmail.com – Tilmelding: Tilmelding eller melding om forfald sker ved at svare på de opkald, 
der sendes ud af kredsformanden via Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail.com  
Logistik: Premierløjtnant Per Brix-Knudsen, Eskemosegårds Allé 42, 3460 Birkerød  4976 1217 – 
 : brix.knudsen@mail.dk   
Kasserer: Major Bo Haugaard, Østerbrogade 56D, 3. sal, 2100 København Ø. 
 5015 0390 -  freefly@godmail.dk,    
Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 1127 7322.                   
Skydeleder: Jens Bartholdy Norrby, fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk 

 

 

Dødsfald 

Kredsen har modtaget underretning om, at  
 

premierløjtnant Ove Nordly 
 

*11. juli 1935 -  8. november 2024 

er afgået ved døden. 

mailto:foreningen.fouat@gmail
mailto:Tilmelding%20eller%20melding%20om%20forfald%20sker%20ved%20at%20svare%20på%20de%20opkald,%20der%20sendes%20ud%20af%20kredsformanden%20via%20Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:Tilmelding%20eller%20melding%20om%20forfald%20sker%20ved%20at%20svare%20på%20de%20opkald,%20der%20sendes%20ud%20af%20kredsformanden%20via%20Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:brix.knudsen@mail
mailto:freefly@godmail.dk
mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
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Premierløjtnant Ove Nordly (Foto: Privat) 

 

Ove Nordly blev reserveofficer i Hæren i første omgang og var tjenstgørende ved 

Sjællandske Luftværnsregiment. Ved regimentets overflytning til Flyvevåbnet flyttede han 

med. Hans tjenestested blev Luftværnsgruppen. Han blev medlem af FOUAT’s Københavns 

Kreds i 2005. Ove var et gemytligt menneske, men markerede sig ikke, og gjorde derfor i 

kredssammenhæng ikke meget væsen af sig. Det skal dog bemærkes, at han var en habil 

pistolskytte og var med dér gennem en meget lang periode helt frem til det tidspunkt, hvor 

Forsvaret blev reorganiseret. Det bevirkede nemlig, at Københavns Kreds ikke længere 

kunne gøre brug af Forsvarets skydebaner ved Sjælssø og på Høvelte Kaserne. Ove var i 

øvrigt en god støtte i foreningsarbejdet. Han var således medlem af Københavns Kreds’ 

bestyrelse i to valgperioder, nemlig fra 2011 til 2015.  
 

Æret være Ove Nordlys minde! 


 

Foredragsrække 2025-I 
 BEMÆRK! Invitationer til deltagelse i de resterende arrangementer i 
vinter/forårs sæsonen, dvs. de to resterende foredrag og Klipfiskfrokosten er blevet sent 
rundt via NemTilmeld. Det betyder, at ved udgivelsen af dette nummer af MEDDELELSER 
skulle du som medlem og læser af dette organ have modtaget de 3 invitationer, som er 
omtalt nedenfor. 

BEMÆRK endvidere! Alle vinterens og forårets foredrag m.v. gennemføres i 

Spisesalen på 1. sal over Kantinen i Nordre Magasin. Når vi skal være dér, er det fordi vi 

endnu ikke kan få adgang til Gl. Varmecentral. Det ser ud til at have lange udsigter. 

Forsvarsministeriets Etablissementsstyrelse tror, at det kan vare mange måneder endnu, 

førend vi igen får mulighed for at benytte Gamle Varmecentral.  

Der vil sædvanen tro efter hvert arrangement være et efterfølgende 

traktement. Og det foregår alt sammen i Spisesalen på 1. sal i Nordre Magasin, hvor vi 

benytter salen til såvel foredragssal som sted for indtagelse af natmaden. 
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Kredsmedlemmerne har efterhånden prøvet øvelsen nogle gange, og det ser ud som om vi 

sammen godt kan få det til at fungere, når blot vi alle giver en hånd med.  

Kuvertprisen er fortsat 180,- pr. medlem eller gæst ved foredragsaftenerne. 

Hvis man kun ønsker at overvære selve foredraget, er deltagerprisen kr. 30.  

 

Torsdag den 6. marts kommer adjunkt ved Forsvarsakademiet (FAK), 

Thomas Vladimir Brønd og foredrager om forholdene i Syrien.  

Han er adjunkt ved Institut for Strategi og Krigsstudier ved FAK. Dér 

beskæftiger han sig med Mellemøsten og særligt Syrien, Libanon og Irak. Han fokuserer 

på de militære, politiske, økonomiske og kulturelle forhold og forsker blandt andet i 

paramilitære grupperinger og deres placering i lokale sikkerhedssystemer samt forhold 

knyttet til danske styrkers deployering i den arabiske verden. 

Under overskriften ”Hvor er Syrien på vej hen?” vil han se tilbage på, hvor 

Syrien ”har været” historisk set. Dvs. Syrien helt generelt (demografisk sammensætning, 

kultur osv), Syrien under Hafez al-Assad, Bashar al-Assad og senest borgerkrigen, 

herunder ikke mindst den lynoffensiv, som drev Bashar fra magten samt den 

efterfølgende overgangsregering. 

 

Torsdag den 20. marts vil dekan ved FAK, Henrik Østergaard Breitenbauch, 
foredrage om ”USA med Trump ved roret — forholdene til NATO og Grønland.” 

Hvor langt de to politiske emner har udviklet sig, fra aftalen med dekanen blev 
indgået i januar til datoen for foredraget, er umuligt at gisne om. 

Henrik Breitenbauch kommer fra en stilling som centerleder og seniorforsker 
ved Center for Militære Studier på Københavns Universitet. Han har desuden været 
rådgiver for en sikkerhedspolitisk analysegruppe udpeget af regeringen, og han har været 
ekstern foredragsholder ved flere amerikanske universiteter. 
 

 
 

Klipfiskfrokost 
Afslutningen på vinterens/forårets arrangement sidste arrangement foregår 

torsdag den 3. april 2025 kl. 12:00.  
Da vil kredsens medlemmer – igen – kunne sætte sig til bords i Nordre Magasin 

i Kastellet og nyde en veltillavet menu bestående af klipfisk ”med det hele.”  
Sidste år var der 19 deltagere, mens der før, altså 2023 var ikke mindre end 32 

kredsmedlemmer, som sluttede op om arrangementet. Hvad dette udsving i tilmelding og 
deltagelse bunder i, kan der ikke svares på. 

Men smag og behag er som bekendt forskellig eller på latin ”de gustibus non 
est disputandum.”  
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Lyder det fristende, og er man med på idéen, vil der være mulighed for at 
komme til fadene den 3. april. Du kan melde dig til via den invitation, der er sendt ud via 
NemTilmeld. Kuvertprisen for dette arrangement har bestyrelsen sat til kr. 300.  

Vel mødt! 
 

 

Foredraget torsdag den 21. november blev noget af et tilløbsstykke i FOUAT 

Københavns Kreds. Årsagen var at orlogskaptajn, ph.d.-studerende og militæranalytiker 

ved Institut for Ledelse og Organisation ved Forsvarsakademiet, Anders Puck Nielsen 

holdt foredrag om forholdene i Ukraine. Han forsker i multidomæne-operationer og har 

specialiseret sig i den verserende krig mellem Rusland og Ukraine.  Anders Puck Nielsen har 

i den periode, hvor denne konflikt har stået på, optrådt mange gange i radio og TV. Han har 

endvidere en lang række YouTube-podcasts om samme konflikt.  

 

 
Orlogskaptajn Anders Puck Nielsen (Foto: Privat) 

 

Anders Puck Nielsen indledte foredraget med at give en form for indføring i, hvorfor 

denne krig reelt er opstået. Han forklarede en årsagssammenhæng, der hos russerne er 

udviklet over en længere periode.  

Den tunge del må siges at være, at i et russisk perspektiv er Rusland blevet ydmyget 

gennem de seneste 30 år. Vesten behandler ikke længere Rusland som en stormagt. Det 

piner, for i den russiske selvforståelse er Rusland en stormagt, helt på linje med USA og 

Kina. 

Da Muren faldt i Berlin i november 1989, lød det fra vestlige politikere, at Rusland ikke 

skulle befrygte, at de tidligere Warszawa-pagtlande skulle komme til at rykke nærmere 

NATO. Men blot 10 år senere i 1999 blev Polen, Tjekkiet og Ungarn medlemmer af NATO. 

En klar torn i øjet på det russiske styre. Deres tidligere ”randstater” rykkede nu nærmere 
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Vesteuropa og på samme gang tættere på den russiske grænse. Og med yderligere 7 

tidligere Warszawa-pagt landes optagelse NATO i 2004 var det en endnu mere skuffende 

oplevelse for russerne, man kunne helt enkelt ikke stole på vestlige politikere. 

Jamen Rusland blev da i 1993 inviteret af NATO til at deltage i Partnership for Peace 

(PFP) programmet forklarede Anders Puck Nielsen og svarede retorisk, at det var rigtigt 

nok, men at russerne ikke ønskede at blive betragtet som partner som Østrig, Irland og 

mange af stan-landene1. Man ville betragtes som stormagt! Rusland ønskede med andre 

ord at indtage en passende plads i NATO sammen med USA. På trods af russisk vrængen på 

næsen, blev Rusland PFP-medlem i 1994 sammen med en række af stan-landene.  

Ukraines skæbne i moderne tid blev kort skitseret med angivelse af landets stærke 

tilknytning til Rusland, både geografisk, sprogligt, kulturelt og kirkeligt. Ukraine blev 

indlemmet i Sovjetunionen i 1922, og var sovjetrepublik indtil unionens sammenbrud i 

1991. Men den nuværende krig havde reelt sit udspring i 2013 forklarede 

foredragsholderen. For det år i november var der en intern politisk krise i Ukraine. 

Problemet var, at den daværende præsident, Viktor Yanukovych, afviste et forslag, der 

vedrørte en aftale om større integration af landet med Den Europæiske Union (EU). Dette 

udløste masseprotester, som Yanukovych forsøgte at slå ned med hård hånd. Rusland 

støttede Yanukovych i krisen, mens USA og EU støttede demonstranterne. Siden da er der 

sket flere store ting. I 2014 februar afsatte anti-regeringsprotestanter regeringen og jog 

præsident Yanukovych på porten. Han lever den dag i dag i eksil i Rusland. Russerne 

forsøgte at råde bod på den tabte indflydelse i Ukraine ved med militær magt at annektere 

den ukrainske halvø Krim. Det skete i marts 2014. I tilslutning hertil begyndte pro-russiske 

separatistiske oprørere samme år i april at erobre en række landområder i det østlige 

Ukraine. Kampene mellem oprørerne og det ukrainske militær tog til i styrke. Ukraine fik 

overhånd og de pro-russiske oprørere begyndte at tabe terræn. Det fik den russiske hær til 

helt uden omsvøb at invadere det østlige Ukraine med henblik på at støtte oprørerne. Dette 

træk bragte forholdet mellem Rusland og Vesten til dets laveste punkt siden den kolde krig. 

Vestens svar på Ruslands ageren var enkelte sanktioner og ikke yderligere.  

Vladimir Putin var på det tidspunkt lige blevet præsident igen efter en periode med 

Medvedjev som stolevarmer, forklarede Anders Puck Nielsen, idet han blev genvalgt i 2012. 

Han var da 60 år gammel og kunne vel se frem til nogle flere år på posten. Rusland havde 

gode relationer til Kina, Indien og alle stan-landene. I nærområdet sad  Alexander 

Lukachenko på magten i Hviderusland, godt støttet af Rusland og i Ukraine stod — som 

sikker, om end på et noget vaklende mandat — Viktor Yanukovych ved roret. Også han sad 

langt hen ad vejen på Moskvas nåde. I et russisk perspektiv var det regimemæssigt en 

rimelig sikkerhedssituation. 

I perioden efter Sovjetunionens fald havde Vestens ageren på den geopolitiske arena 

ikke imponeret russerne. Konflikten mellem Israel og palæstinenserne havde ikke fundet 

 
1 Kazakhstan, Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan og Uzbekistan. 

https://www.google.com/search?sca_esv=8f8c04cfd18c55a8&q=Alexander+Lukachenko&nfpr=1&sa=X&ved=2ahUKEwjXma6j1qyLAxWwFxAIHXUHCcgQvgUoAXoECAgQAg
https://www.google.com/search?sca_esv=8f8c04cfd18c55a8&q=Alexander+Lukachenko&nfpr=1&sa=X&ved=2ahUKEwjXma6j1qyLAxWwFxAIHXUHCcgQvgUoAXoECAgQAg
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nogen løsning og var stadig et stort morads. Vestens engagementer i konflikterne som følge 

af krigene i Irak, kampagnen i Afghanistan, borgerkrigen i det tidligere Jugoslavien, 

Hisbollah (Iran) versus Israel i Libanon, borgerkrigen i Libyen efter Gadaffis fald var alle 

sammen mere eller mindre endt resultatløse. I Putins optik var dette udtryk for Vestens 

svaghed. Vesten kunne ikke udrette noget. 

Rusland står i Putins optik rigtig stærkt. Rusland har godt tag om Syrien. Rusland 

(Wagner gruppen) er foretrukket urodæmper i mange af Afrikas brændpunkter. Rusland 

har ikke den største hær her på Jordkloden, men er efter Putins mening godt med i toppen 

af skalaen. Rusland har mange kamptropper og et kolossalt arsenal af pansrede køretøjer, 

kampfly og luftværn. Siden Sovjetunionens tilbagetrækning fra Afghanistan i 1989 har 

Sovjetunionen/Rusland ikke måttet trække sig noget sted. Den slags giver rygstød. 

Vladimir Putin drømmer om at indtage en plads i Ruslands historie og ser sig som 

selvskreven til at få spalteplads i verdenshistorien. Han har over de senere år kredset meget 

omkring tsarernes storhed og det sovjetiske imperium. Der hersker ikke tvivl om, sagde 

Anders Puck Nielsen, at Putin nærer forhåbninger om at, Rusland igen kommer til at 

omfatte alle de områder, som Sovjetunionen i sin herskede over. 

Putin er nu 72 år, og et generationsskifte rykker nærmere. Det gav en personlig 

motivation for at skrive sig ind i historiebøgerne, før det er for sent.  

Samtidig var der en oplevelse af, at Ukraine var en svag stat, og Putin mente ved 

årsskiftet 2021/22, at det med at ”generobre” Ukraine måtte være en nem opgave. Hvis 

man på en nem måde kunne løse alle de ovenstående problemer, kom Putin frem til, at det 

måtte være en god idé at invadere Ukraine. Det skete så den 24. februar 2022. 

Der er noget specielt ved landområderne i Ukraine, forklarede foredragsholderen. Det 

er, at der opstår to smattede perioder i løbet af året. Ukrainere og russere kalder 

fænomenet Rasputitsa. Det indtræffer, når temperaturen går fra frostgrader til plusgrader 

om foråret, og når det begynder at regne i efteråret. Problemet er, at regnvandet eller 

vandet fra den smeltende sne har svært ved at trænge ned i den lerede jord. Når det sker, 

omdannes marker og grusveje til mudder. Det bevirker, at tunge køretøjer i de perioder kun 

kan køre på befæstede veje, for når eller hvis de kører ud i terrænet, kører de som regel 

uhjælpeligt fast. 

Det der skete den 24. februar 2022, har en historisk forløber. Det var da Breznev vred 

armen om på den tjekkoslovakiske leder Alexander Dubček den 21. august 1968. Dengang 

blev det tjekkoslovakiske forår kvalt. En meget trist dag for de spirende demokratitanker i 

Østbloklandene, men i sovjetisk optik en vældig succes. Det må antages, at Putin har troet, 

at det ville være muligt at gentage nævnte sovjetiske succes fra 1968. I tilfældet med 

Ukraine skulle det også handle om en hurtig indgriben, men det gik gruelig galt. Der er flere 

grunde til at det gik sådan. Dels at de russiske efterretninger må have været noget 

misvisende for at sige det mildt. De havde fejlvurderet ukrainernes vilje til at forsvare sig. 
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Dertil viste den russiske antagelse om, at de vesteuropæiske og øvrige NATO-politikere igen 

(ligesom i 2014) ville tage afslappet på tildragelsen, ikke at holde stik. 

Anders Puck Nielsen forklarede, at der stort set ingen russiske militære aktiviteter er i 

Sortehavet. Den russiske sortehavsflåde blev sat i skammekrogen af et land med en 

ikkeeksisterende flåde. Droner og landbaserede missiler havde gjort udslaget og fået 

russerne til at trække deres orlogsskibe tilbage, udenfor rækkevidde af omhandlede 

våbentyper. 

Noget helt andet er, sagde foredragsholderen, at den russisk økonomi er til rotterne. 

Inflationen er høj, renterne på realkreditlån er så ekstraordinært høje, at menigmand ikke 

har mulighed for at få sig lån til anskaffelse af et hus eller ejerlejlighed. Embargoen mod 

russisk olie og gas og neddroslingen og i nogle tilfælde helt ophør af samhandel med 

Rusland har haft sin virkning. Rusland er sat på krigsøkonomi, man bruger hen imod 8% af 

bruttonationalproduktet og 41% af statsbudgettet til militære formål. Det er ikke holdbart 

i længden. 

Hvad sker der, når Trump tager roret i USA? Det bliver utvivlsomt en svær balance. 

Spillet kommer til at gå ud på, at man ikke må forsmå Putin; på den anden side må man 

heller ikke skabe løsninger, som får Trump til at tage sig ud som taber.  

Der var rigtigt mange spørgsmål fra de 64 tydeligvis interesserede kredsmedlemmer og 

gæster. De fik lejlighed til at lægge øre til en meget medrivende og tankevækkende 

gennemgang samt gode svar på spørgsmål. Det var en exceptionel aften på flere måder for 

Københavns Kreds. Stor tak til orlogskaptajn Anders Puck Nielsen. 

Erling Flebbe 

 
 

Foredrag om Forsvarets Skibsprogram 

Torsdag den 9. januar 2025 havde FOUAT Københavns Kreds kommandør Michael 

Gerhard Landmark til at holde foredrag. Hans emne var ”Forsvarets Skibsprogram.”  

Kommandøren indledte med kort at beskrive egen baggrund. Gennem sin karriere har 

han blandt andet haft mulighed for at være skibschef for fregatterne NIELS JUEL og IVER 

HUITFELDT. Han har en alsidig karriere, hvor han har forrettet tjeneste i såvel Søværnet som 

i værnsfælles miljøer både i Danmark og i udlandet. Inden han overtog ledelsen af 

Forsvarets Skibsprogram var han en kortere periode chef for Søværnets Officersskole, og 

før det igen var han tjenstgørende ved Arktisk Kommando i Nuuk, hvor han var chef for 

operationsafdelingen. Dér medvirkede han til at sikre, at kommandoen kunne løse pålagte 

opgaver med at overvåge og sikre såvel Grønland som sådan som de tilstødende territoriale 

farvande. 
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Kommandør Michael Landmark (Foto: Privat) 

 

Michael Landmarks mange års erfaring i Søværnet har givet ham det skudsmål, at han 

er ”en officer med dyb forståelse for Forsvarets strategier og operationelle metoder.”  Han 

anses som en ressourcestærk officer, der skønnes at ville kunne indfri forventningerne til 

en realisering af Skibsprogrammet. 

Kommandøren forklarede, at som landet ligger nu, er Nordatlanten i sømilitær 

henseende af yderste vigtighed. Med de udspil, man ser fra russisk side, må NATO og 

dermed også det danske Søværn være beredt til at kunne gribe ind mod den russiske flåde. 

I det store perspektiv er der i Nordatlanten tale om, at NATO skal kunne sikre frie 

operationsmuligheder i søterritoriet mellem Grønland, Island og Storbritannien. I den 

forbindelse er det mindst lige så vigtigt at skabe mulighed for fri passage for allierede skibe 

mellem USA og Europa. I det arktiske område vil der om føje tid blive behov for – gennem 

nordøstpassagen (nord om Sibirien) – at kunne sikre koffardiskibes frie sejlads. Ved sejlads 

mellem Europa og Kina/Japan, vil man ved at benytte nordøstpassagen kunne mindske 

fragtomkostningerne med hen ved 20 %, som efter foredragsholderens opfattelse bestemt 

vil blive af væsentlig betydning for international samhandel. Det er en kendt sag, at den 

russiske atlanterhavsflåde er baseret på Kola-halvøen med hovedbase i Murmansk. I 

tilfælde af en skarp krise må det anses som kritisk, om det vil kunne lykkes for NATO at 

blokere udsejlingen for den dér stationerede russiske flåde. 

I det nære område, altså Østersøen, må det forventes, at det kan blive en særlig 

vanskelig opgave at holde de russiske flådestyrker i Sankt Petersborg og i Kaliningrad Oblast 

i skak.  
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På et overordnet plan er det, kommandør Landmark er sat til at lede, en realisering af 

regeringens strategi for forsvarsindustrien samt at igangsætte et program for anskaffelse af 

nye skibe til Forsvaret. 

 

 
Elementer i Forsvarets skibsprogram 

 

I den teoretiske ende af skalaen kunne kommandøren bl.a. fortælle, at man i 

forbindelse med skibsprogrammet arbejder med et begreb, der kaldes ”system af 

systemer.” Det er et planlægningsværktøj, man benytter i udviklingsmæssig henseende for 

at finde frem til mere effektive processer og bedre integration af sensorer og 

våbensystemer samt smartere samspil i det hele tage i moderne skibe, såvel som skibe 

imellem og fra skib til andre allierede enheder på havet, på land, i luften og ude i rummet. 

Alt sammen med det formål at optimere skibenes ydeevne på alle parametre i en krigszone 

til søs.  

Foredragsholderen forklarede videre, at projektet har som mål at finde frem til 

helstøbte maritime kapaciteter gennem et styrket samarbejde mellem Forsvaret og 

Industrien. 

Ikke kun de to traditionelle parter, Forsvaret og Industrien, skal arbejde tæt sammen i 

projektet, men også universiteter og højere tekniske læreanstalter skal involveres i 

projektudviklingen. Det system går under betegnelsen Triple Helix. Det er i og for sig ikke 

nogen ny foreteelse, men i relation til det igangværende Skibsbygningsprogram er det. 

Effekten af det er, at det ikke er Forsvaret ej heller industrien, der bliver bannerførere for 

udviklingen, men forskningen, måske endda grundforskningen, der kommer i den 

udviklingsmæssige førertrøje.   
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Men man smider ikke barnet ud med badevandet. Det forholder sig nemlig sådan, at 

alle de gode idéer, man realiserede i Søværnet i 1980’erne, hvor man byggede STANFLEX 

skibene, bygger man videre på. Dengang byggede man skibsskrog, motor og sensorer, som 

var ens for skibene. Derimod blev de enkelte skibes opgaveløsning gjort mulig gennem 

anvendelse af moduler, som blev monteret i skibene. Multi-rolle skibe kaldes det. Samme 

skib kunne på den måde den ene dag sejle som miljøskib, nogle dage senere som 

minestryger, senere som missilbevæbnet fartøj med Harpoon- missiler, eller som 

antiluftskytsfartøj udstyret med Sea Sparrow eller andre modeller. De moduler eller 

containere, man ikke gør brug af, kan stilles på lager på land for at gennemgå eftersyn, 

opdateringer eller reparationer, mens de er under tag i dertil egnede faciliteter. 

Kommandøren forklarede, at så at sige hele Søværnets eksisterende flåde af skibe er 

ved at være alderstegne i en sådan grad, at det udgør et massivt problem. For miljøskibenes 

vedkommende har man passeret ”sidste salgsdato.” Netop det forhold er uholdbart for 

såvel Søværnet som for det danske samfund som helhed. Miljøskibenes høje alder 

accentuerer problemet med gamle skibe. De er dyre at vedligeholde, blandt andet fordi der 

er tale om skibe, der er rigget til med udstyr, motorer m.v. som for længst er faset ud alle 

andre steder. Af den grund er de dyre at vedligeholde og mindre operative end man kunne 

forvente, fordi de hyppigt er på værft - og endda i lange perioder. Det er kritisk for 

miljøskibene lige nu, og kigger man længere ud ad tidshorisonten, bliver problemerne med 

aldring værre og værre for samtlige skibstyper. 

Derfor trænger en udskiftning sig på, og for miljøskibene i særlig grad. 

Fra politisk side forventer man, at Forsvaret gør, hvad der er muligt for at sikre, at flest 

mulige af skibene som sådan i Skibsprogrammet bliver bygget på danske værfter og, at 

skibene i størst mulig udstrækning bliver rigget til med danske sensorer, 

kommunikationsmidler m.v. I den forbindelse nævnte foredragsholderen, at Søværnets 

skibe nu om dage bliver vedligeholdt på danske værfter, men at der ikke bygges skibe til 

flåden de steder. Han listede op, at der faktisk findes danske industriforetagender, som 

menes at kunne gøres i stand til igen at bygge store enheder. Det tidligere Svendborg Værft 

blev nævnt sammen med Orskov Yard i Frederikshavn (der førhen var Danyard).  

Kommandøren redegjorde for, at man endnu er i projekteringsfasen og føjede til, at 

for visse dele af programmet bliver man tvunget til at ty til leverandører, som ikke er 

danske. Det gælder især bevæbning, hvor der helt enkelt ikke findes danske producenter.  

Kredsmedlemmerne gav udtryk for forundring over den meget, meget lange tid, der 

går fra at et orlogsskib er færdigt på tegnebrættet (computerskærmen), til det er klart til at 

indsættes operativt. Til det svarede kommandør Landmark, at vi her ikke taler om noget, 

der tilnærmelsesvis ligner hyldevarer, som man går ned og køber hos isenkræmmeren eller 

i Silvan.  

Spørgsmålene stod i kø fra de 49 kredsmedlemmer og gæster, der var mødt op for at 

få kendskab til, hvordan Søværnet agter at tackle de store og nødvendige anskaffelser af 
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nye orlogsskibe. Alle spørgsmålene blev besvaret på allerbedste vis. Fin aften for 

Københavns Kreds. 

Erling Flebbe 
 

 

Foredrag om 1. Brigade 

Torsdag den 23. januar 2025 var brigadegeneral Anders Berg Olesen, chefen for 1. 

Brigade på Kastellet for at foredrage for FOUAT Københavns Kreds’ medlemmer, hvordan 

landet ligger med brigaden. Endvidere om hvad perspektiverne ser ud til at være over de 

kommende år. 

 
Brigadegeneral Anders Berg Olesen (Foto: Privat) 

 

Brigadegeneralen indledte med en kort introduktion af sig selv. Han kunne nikke 

genkendende til flere af kredsens medlemmer, som han har truffet i tjenesten under sit 

karriereforløb. 

Omkring opstilling af brigaden forklarede foredragsholderen, at man med det tidligere 

forsvarsforlig, der strakte sig over perioden 2018 – 2023, havde indgået aftale om at 

opstille, udruste og bemande en middeltung brigade. Det tiltag var et trin på vejen til på 

sigt at honorere NATO’s målsætning om at yde 2% af bruttonationalproduktet (BNP) til 

forsvarsudgifter. 

I marts 2022 – måneden efter Putins overfald på Ukraine – skete der et mærkbart ryk 

på politisk plan. Der var politisk enighed, og man talte om ”det nationale kompromis.” Det 

havde til følge, at man nu for brigadens vedkommende sigtede efter at få etableret en tung 

en af slagsen på benene, der samtidig skulle leve op til NATO styrkemål til Danmark på den 

landmilitære side.  
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1. Brigades opgaver og organisering 

 

Men økonomisk navigerede man fortsat inden for 2% af BNP. I juni samme år 

skærpedes tonen, og overskrifterne ændredes til ”Genopretningsplan og rammeforlig” 

med en politisk målsætning om at nå 2% af BNP til forsvarsudgifter i 2030 og med en ramme 

over hele perioden på 143 mia.kr. Men for et år siden (januar 2024) var der politisk enighed 

om den såkaldte første delaftale med en ramme på 155 mia. kr. og nu med en fremrykket 

opfyldelse af 2% til Forsvaret af BNP til 2028. I relation til brigaden indeholdt delaftalen 

bl.a. meget kortrækkende luftforsvar, langtrækkende droner og logistik til både brigaden 

samt en selvstændig underafdeling. På personelsiden sigter man efter et nyt 

bemandingssystem, hvor man vil gå væk fra tjenesteplaner og overgå mere til beordring. 

Derudover oprettes en officersuddannelse, som giver mulighed for at komme ind direkte 

fra geleddet hvis man har en gymnasial uddannelse og dermed ikke alene på en 

bachelor/masters uddannelse. Endvidere arbejdes der på at skabe flere 

mobilitetsfremmende tiltag. Endelig så arbejder man på at etablere produktionskapacitet 

til ammunition inden for landets grænser. 

Men allerede 3 måneder senere (april 2024) indgik man anden delaftale med 

yderligere tilførsel af 35,2 mia. kr. og en opfyldelse af 2% målet i samme år (2024). Med 

relation til 1. Brigade peges der fra da af på at forstærke brigadens slagkraft ved at løfte den 

fra middeltung til tung. Det betyder flere kampvogne og flere pansrede køretøjer til 

panserinfanteriet. For luftforsvaret af brigaden vil man nu fremrykke anskaffelse af 

nærluftforsvarsmissiler. Ser man på bemanding, ville en middeltung brigade, fuldt 

bemandet udgøre ca. 4.500 mand. Den tunge brigade derimod vil ved fuld bemanding 

udgøre hen imod 6.500 mand. Brigadens logistik alene vil omfatte op mod 1.600 mand med 

ikke mindre end ca. 1.000 lastbiler. Der er meget materiel og mange forsyninger, der skal 

bringes med, når man går på feltfod. 
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Delaftalerne om 1. Brigades opbygning og finansiering 

 

1. Brigade bliver organiseret med 1 panserbataljon og 3 panserinfanteribataljoner. 

Indregner man samtlige enheder, der skal støtte kampen, når man op på, at brigadechefen 

skal holde styr på 9 bataljoner i alt. 

Inden for de militære uddannelser er der mange ting, der har bæring på brigadens 

mulighed for at blive bragt i en kampduelig stand. 

En tung brigade har brug for mange officerer og opbygningen tager tid. 

Foredragsholderen forklarede, at man i Forsvaret er i gang med at åbne op for, at personel 

fra geleddet kan gennemgå en officersuddannelse. Man vil altså på den måde indtil videre 

have to spor, hvad den form for uddannelse angår. Den eksisterende med bachelor/masters 

uddannelser og en tilbagevenden til den tidligere form, hvor ”slutproduktet” er den 

militære leder. 

Han hilste det også velkomment, at man igen vil til at uddanne og gøre brug af 

reserven og reserveofficerer. Foredragsholderen følte sig overbevist om, at personel med 

den uddannelsesmæssige baggrund vil kunne gøre fyldes i brigaden på mange niveauer. 

Brigadegeneralen finder det fordelagtigt, at man fremover agter at honorere 

konstabler for forrettet tjeneste ved at give dem mulighed for at uddanne sig på 

kompetencegivende områder. Enten med sigte på at opnå øget tilknytning til Forsvaret eller 

ved at give dem mulighed for at skaffe sig en levevej i tiden efter tjenestetiden.  

Blandt de unge konstabler har det de senere år været vanskeligt at fastholde dem i 

længere tid. Det er med dem som med de fleste andre unge borgere, at de har det med at 

hoppe fra tue til tue. Der er gang i dem, og de vil afprøve nye muligheder, forklarede 

brigadegeneralen. Især for tiden, hvor det danske Forsvar er under kraftig opbygning – og 

meget materiel er sendt til Ukraine. De dele er sendt derover for at støtte dem i deres (og 

dermed vores) kamp mod russerne. 

Foredragsholderen var inde på betydningen af værnepligten. Han ser meget frem til, 

at man får indført en 11 måneders værnepligt. Ikke for at forklejne de nuværende 
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værnepligtige og deres indsats, for de gør deres bedste. Men han gav udtryk for, at med en 

uddannelsestid på 4 måneder når man ikke i mål med at uddanne kampduelige soldater. I 

henhold til de politiske planer sker der en gradvis styrkelse af værnepligtsstyrken. Selvom 

der endnu ikke er indført (genindført) et egentligt mobiliseringssystem, føler 

brigadegeneral Anders Olesen det sandsynligt, at noget tilsvarende om føje tid vil blive 

stablet på benene. 

Der er lang vej. Hvis planerne for brigadens opbygning falder i hak, kan man se frem 

til at have den fuldt operativ ved årtiets udløb eller frem til 2032. 

Hvis man skal klare sig på den moderne kampplads, skal man være omstillingsparat i 

meget høj grad. Det begrundede foredragsholderen med erfaringer fra det, der sker i 

Ukraine lige for tiden. Man skal være skarpe på føreruddannelserne og på betjening af nye 

våbensystemer samt forstå at gøre optimal brug af overvågnings- og 

kommunikationssystemer, fordi den moderne kampplads er i stadig udvikling.  

Selvom der florerer masser af videoer på de sociale medier, der viser, at kampvogne 

og infanterikøretøjer i hobetal bliver nedkæmpet af droner, mener brigadegeneralen at de 

stadigvæk er meget relevante på dagens kampplads. 

Omkring droner forklarede Anders Berg Olesen, at de er kommet for at blive. Siden 

den 24. februar 2022 har vi set dem i anvendelse af både russere og ukrainere. De bruges 

til et utal af formål og gennemgår en rivende udvikling. Dem skal vi forstå, deres måde at 

indsættes på skal vi have med i vores uddannelser. Og vi skal gøre os dygtige til selv at gøre 

brug af dem samt finde frem til gode metoder til at forhindre fjendens brug af luftrummet 

til at operere med droner.  

En tung brigade en et meget stort foretagende. Under foredraget var 

brigadegeneralen inde på rigtig mange facetter af den opgave han har på hånden 

”Der er tale om et meget langt og sejt træk med opbygning af brigaden”, forklarede 

brigadegeneral Ander Berg Olesen. ”Og hvis vi ikke når i mål og ikke får det hele på plads 

og i orden, fordi russerne rykker hurtigere end forventet, så må vi kæmpe med det vi har!” 

Der var ikke mindre end 53 kredsmedlemmer og gæster til aftenens foredrag. De fik 

en super fin gennemgang om dagens emne, leveret af en velforberedt, vidende og 

inspirerende brigadechef. Brigadegeneral Anders Berg Olesen kvitterede i sin afrunding 

med, at han var glad for at få lov til at foredrage for Københavns Kreds’ medlemmer. Han 

lod forstå, at han ud over glæden ved at foredrage for en så stor og så interesseret gruppe 

seniorborgere, faktisk fik noget med hjem. Bemærkningen var afledt af de mange gode og 

relevante spørgsmål, tilhørerne bød ind med. Kredsmedlemmerne sad tilbage med en god 

fornemmelse af at have mødt og være blevet informeret af en vidende og intelligent officer 

med sans for detaljerne og overblik over det kæmpe ”maskineri,” som en tung brigade nu 

engang er. Det var en særdeles fin aften for Københavns Kreds. 

Brigadegeneral Anders Berg Olesen refererede under sit foredrag flere gange til 

Forsvarets Efterretningstjenestes udgivelse ”Udsyn 2023”. Grunden var, at dokumentet, 
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efter hans opfattelse, giver et troværdigt billede af, hvad Vesteuropa kan forvente at skulle 

stå imod om føje år. Publikationen kan læses via dette link: https://www.fe-

ddis.dk/da/produkter/Risikovurdering/risikovurdering/udsyn-2023/ 
 

Erling Flebbe 

 
 

Nye medlemmer 

Københavns Kreds nye medlem, major Preben Korreborg, fortæller, at han 

samtidig med afgang fra Hærens Officersskole (HO) i 1970 skiftede regiment fra Jyske 

Ingeniørregiment (JIR) i Randers til Jydske Dragonregiment (JDR) i Holstebro. Her var han 

tjenestegørende indtil 1984, hvor han fik et godt tilbud om ansættelse hos Rank Xerox, som 

var en engelsk/amerikansk verdensomspænde virksomhed for avancerede kontormaskiner 

mv. 

 
Major Preben Korreborg (Foto: Privat) 

 

Han blev i den forbindelse optaget i/overflyttet til reserven og har efterfølgende 

forrettet tjeneste som aktiv reserveofficer. Da han pga. alder ikke kunne forblive aktiv, blev 

han hjemsendt som major. Preben Korreborg mener, at hans tjenestetid sikkert har været 

meget lig alle andres, der i den periode forlod Forsvaret. 

Han fortæller videre, at højdepunktet i denne del af hans liv uden 

sammenligning var hans FN-tjeneste på Cypern i sommerhalvåret 1974. De fleste vil huske, 

at Tyrkiet invaderede Cypern, efter at den græsk-cypriotiske del af cyprioterne støttet af 

Grækenland lavede et kup og afsatte den regerende Cypriotiske præsident Makarios. Den 

handling ændrede FN-soldaternes opgave. Han fortæller, at kontingentet oprindeligt var 

blevet sendt af sted som en styrke, der skulle udgøre en fredsbevarende enhed på øen. 

Med ét var man midt i en borgerkrig mellem den græsksindede og den tyrkisksindede 

befolkning. I løbet af en uge startede så den tyrkiske invasion med angreb på øen i fuld 

skala. Preben Korreborg beretter, at han var delingsfører for en lille enhed af FN-styrken på 

øen, nemlig det, der blev benævnt ”Kokkin-afdelingen” i DANCON XXI.  ”Vi var totalt 

https://www.fe-ddis.dk/da/produkter/Risikovurdering/risikovurdering/udsyn-2023/
https://www.fe-ddis.dk/da/produkter/Risikovurdering/risikovurdering/udsyn-2023/
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isoleret fra resten af den danske styrke og den øvrige omverden i en meget lille enklave, 

hvor der – ud over civile tyrkiske cyprioter – var en tyrkisk garnison” forklarer han. 

”Den udfordring er absolut den mest spændende og lærerige periode i mit liv,” 

fortæller Preben Korreborg. Ud over de venner for livet, han fik i relation til løsningen af 

denne opgave, blev han tildelt ”Den kongelige belønningsmedalje af 1. klasse med krone 

og inskription” som han fik overrakt af Dronning Margrethe den 15. juni 1976 på 

Amalienborg. Begrundelsen var, at han i særlig grad havde udvist en fortrinlig 

ledelsesmæssig indsats, mod og offervilje under de dengang stedfundne kamphandlinger. 
 

 

Københavns Kreds’ nye medlem, Niels Birkemose Møller, forklarer, at han blev født 

den 24/10 1945 på Østerbro i København. Efter en flytning til Århus kom han tilbage til 

København og læste til bygningsingeniør med afgang i 1968/69 med speciale i at bygge og 

vedligeholde store betonbroer og dæmninger. 

Straks efter uddannelsen blev han indkaldt og aftjente sin værnepligt. Det foregik på 

Teknikerlinjens Befalingsmandsskole på Svanemøllens Kasserne. Skolen havde hjemme i de 

gamle tyskerbarakker nede ved Mindelunden, og der var i alt 42 ingeniører på holdet. 

Efter en ret kort, men meget intens uddannelse, blev han udsendt af 

Militærgeografiske Oplysninger på Farum Kasserne. Hans opgaver var at beregne af broers 

passabilitet, og hvad der skulle til for at bortsprænge dem. I det arbejde fik man lov til at 

benytte en ny stor Mainframe Computer hos det daværende Polyteknisk Læreanstalt i 

Lundtofte.  

 

 
Niels Birkemose Møller (Foto: Privat) 

 



Side  20 af 32 sider 

  

Derved fik Niels Birkemose Møller lært meget om ny ”computerteknologi” og dens 

anvendelse. Den tildragelse blev skelsættende for resten af hans karrierer.  

Efter at have aftjent sin værnepligt i 1971 blev han ansat hos den amerikanske koncern 

Burroughs Corporation. Der startede han som software ingeniørtrainee, steg i graderne og 

endte efter 10 års ansættelse som direktionsmedlem med titlen Director of Software 

Development. 

Han blev i 1981 ansat i Digital Equipment Corporation, der producerede 

minicomputere til netværk i virksomheder og eksternt mellem virksomheder eller i 

offentlige netværk. Niels Birkemose Møller blev ansat som 8. medarbejder hos Digital 

Danmark og skulle erstatte den engelske midlertidige direktør. Da han 10 år senere forlod 

Digital, var der 879 ansatte. Inden han forlod Digital var det lykkedes ham at få tilslutning 

til oprettelse af et stort nyt dansk hovedsæde i Hørsholm, det første af slagsen uden for 

USA. Niels Birkemose begyndte at kede sig i jobbet og fik sig selv ansat som 

bestyrelsesformand, et job, der principielt ikke fandtes i den danske organisation. Det kom 

Michael Christiansen – departementschefen i Forsvarsministeriet – for øre. De to havde 

mødtes adskillige gange gennem årene. Michael Christiansen vidste, at Forsvaret skulle til 

at forholde sig til den digitale teknologi. Han ville gerne have Niels Birkemose Møller til at 

tage hånd om opgaven. 

Ved en hurtig kortslutning mellem departementschefen og forsvarschefen, general 

Jørgen Lyng, blev han ansat i Forsvaret i februar 1991 med tillagt grad af generalmajor. 

Opgave var at opbygge en Informatikstab. Efter det stod han for oprettelsen af Forsvarets 

Informatik Tjeneste (FIT) med en nyudnævnt oberst i spidsen. Forsvaret fokuserede i første 

omgang meget på at skabe et elektronisk kommunikationsnetværk. Et netværk, som kunne 

hjælpe til med at administrere hele Forsvaret. Idéen var at få det meste af papirarbejdet til 

at forsvinde. Det blev generelt meget vel modtaget i alle 3 værn. 

Dønningerne i de danske IT-aktiviteter gik fra det danske Forsvar til NATO. Følgen var, 

at Niels Birkemose Møller var med til at starte de samme ting op i alle europæiske NATO-

lande. Det viste sig, at der var meget begrænsede ledelsesmæssige ressourcer til at forstå 

det og til at varetage opgaverne. 

I 1993 blev der udskrevet folketingsvalg. Poul Nyrup afløste Poul Schlüter som 

statsminister. Nyrup forklarede Forsvarets ledelse, at nu ville regeringen begynde at hæve 

fredsdividenden. Forholdene på informatikområdet i Forsvaret blev mere og mere umulige, 

og i marts 1996 besluttede han sig for at sige op og forlade Forsvaret.  
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Lidt om NemTilmeld 

Medlemmerne af Københavns Kreds har nu oplevet at blive inviteret til 

kredsens arrangementer via det system, som kaldes NemTilmeld. 

For kassereren og mig selv har det været en fin overgang. Mest fordi vi nu 

modtager betalinger fra deltagende medlemmer direkte på kredsens bankkonto enten ved 

overførsel fra det enkelte medlems konto direkte til kredsens bankkonto eller indirekte via 

MobilePay. Der er næsten ingen kontanter involveret. Når jeg skriver næsten, er det fordi, 

vi har været fleksible og i nogle tilfælde har hjulpet enkelte medlemmer med at komme 

med alligevel, selvom de ikke lige har nået at melde sig til osv. 

For mig som formand har det været en særlig god oplevelse. Det er virkelig 

nemt at trække deltagerliste og det er også ganske let at printe navneskilte. Det er 

NemTilmeld systemet, der genererer begge dele. Altså når tilmeldingsfristen er udløbet, 

bliver tilmeldingen ”frosset”. Tilbage resterer alene at sørge for at få lister og navneskilte 

printet ud.  

Vi har også oplevet NemTilmelds fikse annulleringssystem. Altså i de tilfælde, 

hvor et medlem — inden tilmeldingsfristens udløb — af en eller anden grund har haft 

behov for at tilbagekalde sin tilmelding. Da annullerer man sin tilmelding ved den samme 

e-mail, som men har benyttet ved tilmeldingen. Ved annullering får man automatisk sin 

indbetaling refunderet. Her skal kassereren end ikke involveres. 

Invitationerne til aktiviteterne fra kredsen til medlemmerne er endnu ikke helt, 

som de skal være. Der er enkelte medlemmer, der har brokket sig lidt over, at man ikke rent 

umiddelbart kan se, hvad den enkelte invitation drejer sig om. Det lover jeg, at vi bliver 

skrappere til. Så når vi når længere hen på året, skulle det være på plads og i orden. 
Erling Flebbe 

 
 

Pistolskydning i Københavns Kreds  

I april tager vi fat på sæson 2025 med Københavnskredsens varierede 

skydeprogram og to frokostarrangementer. Herudover tilbydes op til 12 dages frivillig 

ekstratræning. 

Specifikke datoer og program for Københavnskredsens varierede ni-dages 

skydeprogram, datoer for frivillig ekstratræning og de to frokostarrangementer tilgår 

skytterne direkte, men kan altid findes på www.pew-pew.dk. Herudover findes datoerne 

for Københavnskredsens ni-dages skydeprogram i FOUAT’s MEDDELELSER og i kalenderen 

på FOUAT’s hjemmeside. 

https://www.pew-pew.dk/
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Ekstratræning på Hanebjerg Skyttecenter. 

(Foto: Jens Bartholdy Norrby) 

Skydningerne foregår også i 2025 på Hanebjerg Skyttecenter, ca. 5 km sydvest 

for Hillerød. Vi har plads til optag af nye skytter. Alle kredsmedlemmer er velkomne. Man 

behøver ikke have skudt pistol før eller være rutineret skytte for at kunne være med. 

Instruktion og vejledning gives efter individuelt behov. 

Da vi skyder i regi af en civil skytteforening, er forudgående tilmelding og 

skytteforeningsgodkendelse obligatorisk for nye skytter. 

Interesseret? Vil du vide mere … eller måske deltage? Så tag fat i 

Københavnskredsens skydeleder, major Jens Bartholdy Norrby, fouat.kbh.skyd@pew-

pew.dk. Vi svarer gerne på spørgsmål om Københavnskredsens skydning, og vi har en lille 

informationsfolder om vores aktiviteter, vi gerne sender. 

 

MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 
 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 9570 Konto nr. 13535450 

 

Kære medlemmer. 
 Så kom vi i gang med 2025. Bestyrelsen har afholdt bestyrelsesmøde torsdag 
den 30. januar og har fastlagt såvel ”Generalforsamling 2025” som ”Skydebanedage 2025”. 
Desuden arbejder vi på at få fastlagt årets foredrag samt sommerudflugten, der 
gennemføres søndag den 3. eller den 10. august - nærmere herom senere. 
 Så velkommen til årets arrangementer. 
 
 

mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk
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Generalforsamling  

 
 
Årets Generalforsamling afholdes på Skovsøgård, tirsdag den 11. marts kl. 

19:30. Alle medlemmer har modtaget indkaldelsen sammen med kontingentopkrævning 
fra Peter Thomsen, så vi håber, at mange vil møde op…. 
 


Skydebanedage 2025 

Så er datoerne for årets skydebanedage fastlagt. De foregår som tidligere år 
på skydebanen i Søskoven ved Sorø og på flg. datoer: mandag 19. maj, 26. maj, 16. juni, 
4. august, 18. august og 25. august kl. 18:30-21:00 samt pokalskydning søndag den 7. 
september kl. 09:00 -13:00. 

Vi håber, at mange medlemmer vil deltage i aktiviteten. Sidste år var vi i alt 
syv skytter, men der er plads til mange flere. Så kom ud af hullerne og deltag i denne 
udfordrende og meget sociale aktivitet under Jesper Keinckes ledelse. Våben og 
ammunition stilles til rådighed – husk høreværn. Evt. spørgsmål skal stiles til Jesper 
Keincke, der er ansvarlig for skydningerne. Så – VEL MØDT! 
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Nyt om navne… 
 

Dødsfald 
Kredsen har modtaget underretning om, at  

 

major Nils Kristian Dahl Jensen 
 

* 23. marts 1946 -  5.  december 2024  
 

 
Major Niels Kristian Dahl Jensen (Foto: Privat) 

 
er afgået ved døden efter en hård sygdomsperiode.   
  

Æret være Nils Dahls minde! 
 




Fødselsdag 
 

   
Ove Broholm (Foto: Privat) 
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 Ove Broholm fylder 75 år den 23. februar 2025. Ove blev indmeldt den 2. 
oktober 2009 og er en flittig deltager i kredsens arrangementer. Kredsen ønsker dig et 
STORT TILLYKKE med ”det halvrunde hjørne”. 

 


 
HUSK at betale kontingent på kr. 200 kr. for 2025. Opkrævning er udsendt. 

  
Velkommen til arrangementer og hyggeligt samvær i 2025 

 

Mange hils’ner 
Tonni Schumann 

 

 






     

FYNS KREDS 
Formand: Vakant. 

Forretningsfører: Kaptajn Tommy Christensen, Bøgevej 4, 5492 Vissenbjerg  2122 9844 

 : rato@webspeed.dk. Bank: Reg.nr. 5875 Konto nr. 6887 860 228 

 

DØDSFALD 

Det er med stor sorg, at vi i Fyn Kreds har modtaget meddelelsen om, at vores 

medlem, sergent Ole Poulsen, Ullerslev, er afgået ved døden tirsdag den 17. december 

2024 efter længere tids kræftsygdom. 
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Sergent Ole Poulsen (Foto: Privat) 

Ole Poulsen, der blev 74 år, blev bisat i Sønder Nærå Valmenighedskirke 

søndag den 22. december 2024. 

Ole var et af Fynskredsens nye medlemmer, og han var et ægte 

naturmenneske. Desuden var han formand for Skovlauget ”Skovmærket” i Ullerslev. 

Tankerne går nu til hans familie.  

Æret være Ole Poulsens minde! 

 

NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  

 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Aksel K. Nielsen, Henrik Stampesvej 21, 9310 Vodskov    4094 4601 

: acni@stofanet.dk 



Militærnytårsgudstjeneste i Budolfi Kirke den 9. januar 2025. 

Hjemmeværndistrikt Nordjylland indbød igen til militær nytårsgudstjeneste Vi 

mødtes på Duus Vinstue, hvor vi ønskede hinanden godt nytår. Herefter drog vi til Budolfi 

Kirke, hvor den nye chef for Jægerkorpset Jens Peter Blomqvist stod for nytårsprædikenen, 

og som altid deltog Flyvestation Aalborg Brass Band under ledelse af Henrik Lützen. 

Aftenen sluttede med samvær, kaffe og kage. 
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Budolfi Kirke i Aalborg  

(Foto: Flyspecialist Henning Jespersen-Skree) 

       


 

Foredrag om USA efter valget 

Tirsdag den 11.februar kl. 19:30 foredrager professor i historie ved Institut for Politik 

og Samfund på Aalborg Universitet, dr.phil. Carsten Hjort Lange om USA efter 

præsidentvalget. 

Undervejs i valgkampen har Carsten Hjort Lange i radio og TV flere gange analyseret 

de politiske forhold i USA. Samtidens USA er præget af en stigende grad af polarisering, og 

den politisk motiverede vold er stigende. 

 

 

 
 

Er USA på vej ind i en borgerkrig som den borgerkrig, de oplevede i 1861-1865, eller 

vil institutionerne trods alt redde USA fra kaos? En sammenligning af de to perioder kan 

hjælpe os med at forstå, hvad der sker i dag, og hvor USA bevæger sig hen. 

Sted: Sognehuset, Vejgård Kirkevej 11, Aalborg. 
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Foredrag om dronebekæmpelse i Ukraine  

De Samvirkende Soldaterforeninger har gennem Flyvevåbnets Soldaterforening 

Aalborg, modtaget en invitation til foredrag onsdag 19. februar kl.15:00. 

Jan D. Johansson holder foredrag om dronebekæmpelsen i Ukraine. Bliv opdateret 

på den seneste udvikling inden for droner og krigsførelse med droner. Foredraget dækker 

ikke alene historien, men også teknikken bag de mangeartede anvendelser af droner. 

Foredrager er arrangeret af Seniorklubben, FSN Aalborg og afvikles i Limfjordssalen 

på FSN Aalborg. Indgang via ”Forsvarets Dag” - følg den røde linje i asfalten efter vagten.   

Tilmelding til Bent Jørgensen på  bentjoergensen23@gmail.com eller sms til 2256 

9257   senest 9. februar 2025. 


 

Mindehøjtidelighed den 9. april 2025, kl. 09:00 

Vi mødes i god tid på kornet Frode Munk Vesterbys grav på Almen Kirkegård. 

Højtideligheden er arrangeret i samarbejde med Slesvigske Fodregiments Soldaterforening, 

og årets taler er formanden for Aalborg Forsvars- og Garnisonsmuseum, oberstløjtnant 

Uffe Uhler. 

Bemærk at parkering ved Ansgar Kirke er begrænset, men parkering kan ske ved 

kapellet eller omkring kirkegården. 

Efter mindehøjtideligheden ved graven er der kaffe m.m. i Ansgar Kirkes 

menighedslokaler. 

Alle er velkomne. 
  Franz Strehle 

 

OVERVÅGNING AF KRITISK INFRASTRUKTUR 
 

Forsvaret støtter øget NATO-overvågning af kritisk infrastruktur 

Forsvaret øger overvågningen i Østersøen og Kattegat. Det sker som støtte til 

NATO-aktiviteten Baltic Sentry, som skal beskytte undersøisk kritisk infrastruktur. Det 

danske bidrag består af både fly, skibe og andre kapaciteter. 

Den 25. december 2024 blev det undersøiske kabel Estlink 2, der forbinder 

Estland og Finland beskadiget. Det er bare ét af en række skader på kritisk infrastruktur i 

Østersøen, som har forstærket NATOs fokus på hybride trusler – særligt mod undersøisk 

infrastruktur - mod allierede i Danmarks nærområde. 

mailto:bentjoergensen23@gmail.com
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Skærpet farvandsovervågning (Arkivfoto fra 2024. Foto: Mik Dyrby / Forsvaret) 

 

Derfor gennemfører NATO nu aktiviteten Baltic Sentry, som har til formål at 

skærpe overvågningen af - og om nødvendigt beskytte - områder med undersøisk kritisk 

infrastruktur i Østersøen. 

Som støtte til indsatsen skærper Danmark sin overvågning af farvandene 

omkring Danmark, herunder den vestlige del af Østersøen. Forsvaret vil i perioden støtte 

Baltic Sentry med fly, skibe og andre relevante kapaciteter. Overvågningsopgaven 

koordineres af det Nationale Maritime Operationscenter i Karup. 

Overvågning 365 dage om året 

Overvågningen af de danske interesseområder er i forvejen tæt og intens. Det 

indebærer blandt andet kystradarer, der overvåger farvandene døgnet rundt, og maritime 

indsatsenheder (Søværnets skibe af Diana-klassen), som hele tiden er på vandet til at 

patruljere farvandene. Alle Søværnets enheder, der er på vandet, deltager også i 

farvandsovervågningen, ligesom Marinehjemmeværnet og Flyverhjemmeværnet løbende 

er indsat med deres kapaciteter. 

Storebælt, Øresund og Kattegat er meget trafikerede havområder. Årligt 

passerer 3-400.000 større og mindre skibe igennem danske farvande. Derfor er 

farvandsovervågning højt prioriteret i Forsvaret og en opgave, der i forvejen løses i alle 

døgnets timer 365 dage om året. Forsvarets enheder har således stor erfaring med at 

identificere skibe med adfærd, der afviger fra normalbilledet, og derfor kan virke 

mistænkelige. 
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Skærpet farvandsovervågning 

Baltic Sentry er et supplement til den overvågning, som Danmark og vores 

allierede naboer allerede udfører som led i den normale farvandsovervågning. 

I forbindelse med Baltic Sentry styrkes Forsvarets kapacitet til 

farvandsovervågning. På havet vil nogle af Søværnets skibe på skift bidrage som ekstra 

kapacitet i løbet af perioden. Samtidig vil en række af Flyvevåbnets kapaciteter blive indsat 

løbende. 

Gennem skærpet overvågning i om omkring Danmark bidrager Forsvaret til at 

styrke NATOs fælles situationsbillede over hele Østersøområdet. Hermed er Forsvaret med 

til at sikre, at NATO er klar til at dokumentere og sætte resolut ind over for trusler mod 

kritisk infrastruktur, miljøet og søfartssikkerheden. 

Den skærpede NATO-tilstedeværelse i Østersøregionen begyndte i januar og 

fortsætter i en længere periode. 

Kilde: Forsvarskommandoen 

 

EPILOG 

 

Om magt og sprog 

Når vi diskuterer i stedet for f.eks. at slås, så godtager vi, at argumentet skal 

spille en rolle. Og argumentet lever i sproget og dermed i et sprogligt fællesskab. Man kan 

faktisk med god ret hævde, at et samfund bliver et politisk samfund i det øjeblik vi giver 

afkald på alene med vold eller magt at gennemtvinge vores beslutninger, men i stedet for 

taler om dem. Hannah Arendt gør i ”Om revolution” opmærksom på, at vold er brute – 

brutalt, tavst: 

”Det er på grund af denne tavshed, at vold er et marginalt fænomen i den 

politiske sfære, for mennesket er – i det omfang, det er et politisk væsen – udstyret med 

sprog. Aristoteles’ to berømte definitioner af mennesket, at det er et politisk væsen og et 

væsen udstyret med sprog, supplerer hinanden og referer begge til den samme erfaring af 

livet i den græske polis (by). Pointen her er, at vold i sig selv er uden sprog, og ikke blot at 

sproget er hjælpeløst, når det konfronteres med vold.”  

                                                                                                           Hannah Arendt (1906-1975) 
                                                                                                                      Tysk/jødisk filosof  
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NYTTIGE LINKS 
 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 

Forsvarskommandoen: https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 

Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/  

Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 

Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 

OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/ 

Forsvarshistorien: https://forsvarshistorien.dk/soeg/ 

Danmarks Veteraner: https://danmarksveteraner.dk/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://olfi.dk/


Side  32 af 32 sider 

  

Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER  
  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 261 (Maj-Juni 2025) 01 APR 2025 15 APR 2025 

MEDDELELSER Nr. 262 (Juli-August 2025) 01 JUN 2025 15 JUN 2025 

MEDDELELSER Nr. 263 (September-Oktober 2025) 01 AUG 2025 15 AUG 2025 

MEDDELELSER Nr. 264 (November-December 2025 01 OKT 2025 15 OKT 2025 

 

 

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

Generalforsamling Københavns Kreds Kastellet 06 FEB 2025 – 19:00 

Foredrag Nordjyske Kreds Vejgård Kirkevej, Aalborg 11 FEB 2025 – 19:30 

Foredrag Nordjyske Kreds FSN Aalborg 19 FEB 2025 – 15:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 06 MAR 2025 – 19:00 

Generalforsamling Midt- og Vestsj. Kreds Skovsøgård 11 MAR 2025 – 19:30 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 20 MAR 2025 – 19:00 

Klipfiskfrokost Københavns Kreds Kastellet 03 APR 2025 – 12:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Almen Kirkegård, Aalborg 09 APR 2025 – 09:00 

Repræsentantskabsmøde Formandskabet Højstrup, Odense V. 10 APR 2025 – 10:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 12 APR 2025 – 11:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 26 APR 2025 – 12:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 03 MAJ 2025 – 12:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 10 MAJ 2025 – 12:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 17 MAJ 2025 – 12:00 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 19 MAJ 2025 – 18:30 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 24 MAJ 2025 – 12:00 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 26 MAJ 2025 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 31 MAJ 2025 – 18:30 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 07 JUN 2025 – 12:00 

Pistolskydning  Københavns Kreds Hanebjerg Skyttecenter 14 JUN 2025 – 12:00 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 16 JUN 2025 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 04 AUG 2025 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 18 AUG 2025 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 25 AUG 2025 – 18:30 

Pistolskydning Midt- og Vestsj. Kreds Søskoven, Sorø 07 SEP 2025 – 09:00 
 

 
Redaktionen afsluttet den 5. februar 2025 


